Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial

CEP 13.329-600 – SALTO-SP –
Telefone: (11) 4602.8517

CMSS – Conselho Municipal de Saúde de Salto

RESOLUÇÃO 016/2022
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
29/08/2022

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 18h e 24min, registra-se

reunião presencial tendo sido realizada na Sala de Reuniões da Secretaria de Saúde reunião

conduzida da Secretaria de Saúde, com Sede à Avenida Tranquilo Giannini, 861 - Distrito Industrial

Santos Dumont – Paço Municipal Abadia de São Norberto, com a presença do Sr. Rogério Cavriani

(Presidente do CMS), Dr. Marcio Conrado (Secretário Municipal de Saúde), e demais presenças

registradas ao final desta Ata, ocorreu a apresentação tendo a seguinte pauta:

• Saúde publica

Sr. Rogério abre a reunião agradecendo a presença de todos. Sr. Marcio Conrado inicia então

explicando aos membros sobre o processo de licitação do Hospital Monte Serrat, assunto abordado

por todos os presentes, apresenta os documentos, relata que o ganhador foi a OS IGATS que hoje

está administrando o emergencial, em segundo lugar ficou o São Bernardo e em terceiro lugar o AHBB,

explica o motivo da desclassificação dos demais e informa que no dia 30/08 estará disponibilizando no

grupo do CMS o documento já assinado por todos os membros responsáveis.

 Sr. Marcio explica também sobre o sistema da empresa MV que está sendo estudado para

aquisição, relata sobre a visita técnica que ocorreu em São Caetano no dia 24/08/2022 onde a equipe

da secretaria pode estar verificando na integra o funcionamento do programa, e relatou as melhorias

e benefícios que pretende atingir com a aquisição e que a meta de implantação no hospital e rede é

para o final de 2023.

 Sr. Rogério cita que a ideia do sistema já foi colocada em pauta em 2021, porém não houve

continuidade, relata sobre os benefícios e se irá melhorar o fluxo de tempo de espera dos pacientes

do pronto socorro, o mesmo pergunta também se o sistema já existe não seria viável frente aos custos

com a aquisição de um novo sistema.

Sr. Marcio explica a complexidade e amplitude do novo sistema.

Sra. Denise fala sobre o POP do hospital e a perda de fluxo com a troca constante das OS, a

mesma expõe uma situação ocorrida e as dificuldades enfrentadas, relata também sobre os

treinamentos das equipes e o plano de carreira dos servidores públicos, Sr. Marcio explica os projetos

que a SMS tem para melhorar os diversos aspectos relacionados a saúde, treinamentos a serem

realizados com a implantação do Núcleo de Educação Permanente (NEP) e com as novas

contratações com o concurso público.

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial

CEP 13.329-600 – SALTO-SP –
Telefone: (11) 4602.8517

CMSS – Conselho Municipal de Saúde de Salto

Sr. Sandro relata sobre a fala da Sra. Denise em relação a oferta de cursos como a graduação

por exemplo e que os servidores públicos são CLT e que as bonificações sejam elas quais forem terão

que ser realizadas dentro da lei, explica que a forma de contratação dos servidores públicos não se

enquadra no contexto da conversa da Sra. Denise e que nos termos que ela cita seria inflação da lei

CLT, explica de forma sucinta, entendida por todos os ali presentes. Sr. Rogério relata sobre a

“migração” a qual foi publicado em redes sociais.

Sr. Marcio explica sobre o perfil do paciente/munícipe, a cidade de trabalho, ressaltando que a

informação não confere, relato em concordância com os demais membros ali presentes.

Sr. Rogério Cavriani Presidente do Conselho Municipal de Saúde encerrou a presente reunião

às 19h26min e eu Cristiana Azevedo Amaral __________________________, Chefe de Gabinete da

Secretaria de Saúde, lavrei a presente Ata.

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO – 29/08/2022

1 – Sr. Márcio Conrado_______________________________________________________________

2 – Dr. Flávio Francisco Vitale Filho_____________________________________________________

3 – Sr. Alexandro Garcia Ribeiro _______________________________________________________

4 – Sr. Rogério Groninger Cavriani _____________________________________________________

5 –Sr. Jorge Fernandes de Araújo (Falta)

6 – Sr. Murilo Lourenço (Falta)

7 – Sr. Júlio César de Andrade_______________________________________________________

8 – Sr. Pedro Afonso Bigon (Falta)